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Zâmbiţi, vă rog…  

Un fost student la Politehnică s-a transferat la 
Institutul Teologic. Prelegere. Aţipeşte. Profesorul 
se apropie şi-l întreabă: 
- Ce este forţa dumnezeiască? 
Studentul, trezindu-se, răspunde repezit: 
- Masa dumnezeiască ori acceleraţia  
dumnezeiască. 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri sau mici gânduri pe care 
le-ai aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit că nimănui nu-i pasă de 
ce ai scris tu? Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne trimiţi creaţiile 
tale la adresa de e-mail buletin.dumini-cal@yahoo.com şi cele mai 
bune vor apărea în buletinul bisericii. 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA : 9 - 12 Serviciu divin 
                       18 - 20 Serviciu divin 
MARŢi :       18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :              18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:       17 - 19 Seara adolescentilor 
SÂMBĂTĂ:  18 - 20 Seară de tineret 

•  „O zi fără rugăciune e o zi fără binecuvântări, iar o viaţă fără 
rugăciune e o viaţă fără putere.” 
•  „Diavolul ştie că l-a pierdut pe cel ce se roagă stăruitor în 
gândul său. Rugăciunea în gând nu e nimic altceva decât o 
prietenie intimă, o conversaţie aproape neîntreruptă, de la inimă 
la inimă, cu Cel de care ştim că suntem iubiţi.” (Teresa de 
Avila) 
•  Cu cât te rogi mai din adânc, cu atât ajungi mai sus.” (Corrie 
Ten Boom) 
•  « Răspunsul lui Dumnezeu la rugăciunile noastre este ecoul 
strigătului nostru, amplificat de credinţă. Iată cum se exempli-
fică acest lucru: dacă vei striga către Dumnezeu ‘‘Doamne, îţi 
dau…’’, răspunsul lui Dumnezeu va fi ecoul acestei strigări, 
adică ‘‘...îţi dau…’’ Încearcă şi nu vei fi dezamăgit. » (Corneliu 
S. Popa) 
•  « Ceea ce ne desparte de Dumnezeu este, nici mai mult nici 
mai putin, decât... o rugăciune. » (William A. Ward) 

 Însemnătatea rugăciunii 

DE PE GENUNCHI 
 
De pe genunchi  
ziua ridică 
aburul respiraţiei 
spre adânca pajişte albastră 
cu neştiute simfonii 
destrămate în inima noastră. 
 

În fiecare dimineaţă 
în căuşul palmei 
roua cerului adun 
ca o binecuvântare  
înainte de drum. 
 

Înălţându-se, 
mâna întinsă a credinţei 
străpunge cremenea clipei, 
iar cerul picură-n răspuns,  
peste noi, 
veşnicia lui Isus.   

 (Gabriel Rusu) 
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Colectivul de redacţie:  Teo Laze, Dana Popa, Ramona Gheju, 
Andreea Homoşdean, Isabelle Romaşcu, Dana Cristea. 

Echipa www.resursecrestine.ro 
caută colaboratori pentru secţiunea de 
eseuri care se găseşte pe site. Ca şi 
colaborator, va trebui să ataşati fiecă-
rui eseu o poză sugestivă, să îl for-
mataţi ca text şi să îi setaţi o catego-
rie. Aceasta se va face printr-o inter-
faţă prietenoasă cu utilitatorul. Sunt 
necesare cunoştinţe de utilizare a 
calculatorului la nivel de începător. 

Pentru cei dispuşi să facă această 
lucrare, îi rugăm să ne contacteze la 
una din adresele de e-mail:  

domnuprofesor@yahoo.com,  
domnulnopcea@yahoo.com,  

tricasoft@yahoo.com, 
cristi_boariu@yahoo.com.  

Mulţumim! 

Anunţ… 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Î ntr-o seară, când am ieşit de la serviciu - era deja întunerec - mi-am 
ridicat ochii spre cer şi priveam stelele. Dintre blocuri de beton, din-

tre construcţii şi clădiri, abia se vedea un petec de cer, câteva stele. Dar senza-
ţia a fost fantastică. 

Am simţit că există ceva care nu se mişcă (cu toate că stelele se mişcă), 
Cineva care nu se schimbă, Cineva care nu mă părăseşte niciodată, care nu mă 
trădează, care nu se poartă ca nişte părinţi care au divorţat şi m-au aruncat de 
la unul la altul, ca un soţ sau o soţie care şi-a găsit pe altcineva sau ca nişte 
copii care nu mai vor să ştie nimic de mine. Cineva pe care te poţi baza, şi 
care şi azi şi mâine şi peste 1000 de ani este la fel. 

Cerul era negru-albăstrui, iar stelele arătau ca nişte găuri într-o cortină, 
găuri prin care răzbătea veselă lumina din lumea cealaltă. Aici era noapte, 
dincolo era Lumină. 

Prin această cortină veche şi "roasă" de... stele, puteam vedea puţin dintr-
o altă lume. Această cortină - cerul - se va face sul, spune Apocalipsa, şi ni se 
va arăta în toată splendoarea decorul scenei pregătite din veşnicie de Tatăl. 
Este ca şi cum am sta la teatru pe scaune, cu lumina stinsă, şi dintr-o dată se 
trage cortina şi-i vedem pe adevăraţii actori - Dumnezeu cu îngerii Lui şi cel 
rău cu îngerii lui. 

Bucuria lui Dumnezeu de a ne dărui cerul 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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Isus îţi va 
da tot ce ai 
nevoie 
pentru a 
trăi pentru 
EL!  

(continuare în pagina 3) 



SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII… 

ŞI BISERICILE AU NEVOIE DE SUSŢINERE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O altă familie care Îl caută pe Domnul şi I se închină Lui împreună cu marea familie a 
credincioşilor de la „Poarta Cerului” este familia Boha Nicolae & Silvia. 

Familia Boha este o familie căreia Domnul i-a făcut mult bine, de aceea ei Îi mulţumesc neîncetat 
şi caută din toată inima să-I fie plăcuţi Lui în continuare. Fratele Nicolae şi sora Silvia şi-au unit 
vieţile sub binecuvântarea Domnului în data de 6 martie 1991, de atunci familia lor întregindu-se cu 
cele patru fiice pe care Domnul le-a dăruit ca pe nişte binecuvântări de preţ: Mariana (14 ani) - care 
slujeşte în corul bisericii noastre, Alexandra (12 ani), Andrada (8 ani) şi Niculina (7 ani). Ca şi 
ocupaţie zilnică, fratele Nicolae este tinichigiu mecanic auto, iar soţia sa este confecţioneră-croitorie. 

Soţii Boha Îi sunt recunoscători Domnului pentru toate încercările din care i-a scos biruitori şi 
pentru întărirea credinţei lor în fiecare dintre acestea. O reală mărturie a modului minunat în care 
Domnul a lucrat în familia aceasta este fiica lor Andrada care la vârsta de 1 an şi 2 luni a fost în comă, 
ca urmare a faptului că a înghiţit o substanţă toxică, dar pe care Domnul a binecuvântat-o cu viaţă şi 
cu înţelepciune deosebită – ca să se vadă între oameni, că vindecarea dată de El este desăvârşită!  

Cuvântul din Scriptură pe care această familie îl preţuieşte ca pe o piatră de căpătâi la temelia 
familiei lor este cel scris în Ps. 20:7,8 – „Unii se bizuiesc pe carele lor, alţii pe caii lor, dar noi ne 
bizuim pe Numele Domnului, Dumnezeului nostru. Ei se îndoaie şi cad, dar noi ne ridicăm şi 
rămânem în picioare.” De altfel, ceea ce caracterizează cel mai mult această familie este mulţumirea 
la adresa lui Dumnezeu, cei doi soţi spunând că „Îi mulţumesc lui Dumnezeu pentru că i-a ridicat şi 
sunt unde sunt doar datorită Lui, şi de asemenea Îi mulţumesc Domnului pentru cele patru fete 
deosebite pe care le-au primit de la El.”  

Fie ca Domnul să privească mereu cu dragoste şi îndurare spre această familie, să le dea putere 
să-l slujească toată viaţa lor şi să-Şi înmulţească binecuvântările faţă de ei! 

 

Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Boha întreagă săptămâna viitoare, şi mai 
mult decât orice, să-I mulţumim Domnului împreună cu ei pentru familia lor şi pentru toate 
binecuvântările primite din partea Lui. 

                                                                                  … a consemnat Andreea Homoşdean 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Biserica evanghelică pentru care ne vom ruga în această săptămână este Biserica „ALETHEIA”.  
Aletheia este o biserică prietenoasă, dornică să primească în sânul ei orice persoană care-L caută 

din toată inima pe Dumnezeu şi o familie de prieteni adevăraţi. Conştientizând importanţa unor relaţii 
strânse în cadrul marii familii a lui Dumnezeu, fraţii şi surorile de la Aletheia au ales ca pe lângă 
întâlnirile comune, să organizeze săptămânal nişte întâlniri în grupuri mai mici, numite „biserici de 
casă”. Ne rugăm ca  aceste întâlniri să fie ziditoare şi folositoare pentru orice persoană participantă. 

Alături de cei aproximativ 200 de membri, fraţii din conducerea bisericii se străduiesc să stea la 
dispoziţia lui Dumnezeu şi să împlinească voia Sa cu privire la lucrarea care se desfăşoră aici şi nu 
numai. Dintre cei rânduiţi de Domnul la conducerea bisericii Aletheia amintim pe pastorii Lucian Chiş, 
Partenie Cionca şi Mitică Iliescu, precum şi pe fraţii Dorel Şchiopu, Nicu Lupşescu, Dan Mioc şi alţii. 
Dumnezeu să binecuvânteze aceşti fraţi cu putere, înţelepciune şi viziune de la El în tot ceea ce fac.  

Ca şi motiv special de rugăciune să aducem înaintea Domnului finalizarea cu bine a proiectului de 
construcţie al noii clădiri. Dumnezeu să dea la o parte orice piedică şi să lase călăuzirea Sa în luarea 
tuturor deciziilor ce se vor lua în acest sens. În prezent, membrii Aletheiei se întâlnesc în clădirea 
proprie, situată pe bld. Iosif Bulbuca, la nr. 15, în cartierul Soarelui, loc unde se va construi şi noul 
lăcaş de închinare.  

Domnul să lase protecţia Sa divină peste biserica Aletheia, iar prezenţa Lui să fie întotdeauna 
simţită în acest loc. Ne rugăm ca tot mai mulţi oameni nemântuiţi din zonă să poată găsi la Aletheia 
mântuirea şi mângîierea de care au nevoie. Dumnezeu să binecuvânteze biserica Aletheia! Amin. 

...rubrică realizată de Daniela Popa 

 

 
Trăim într-o lume care moare. Păşim zilnic 

prin Sodoma şi Gomora, iar destrăbălarea, 
depravarea şi descompunerea lumii noastre 
sunt ridicate la rang de cinste: "Ei nu numai că 
le fac, dar şi găsesc de buni pe cei ce le 
fac." (Rom.1). 

Uneori seara, după ce închidem uşa şi ne 
urcăm în pat, sub plapumă, ne încearcă senti-
mentul că "şi azi totul a fost deşertăciune şi 
goană după vânt." 

Zaharia 1:13 scrie: "Domnul a 
răspuns cu vorbe bune, cu vorbe de 
mângâiere îngerului care vorbea 
cu mine." 

Îţi doresc, dragul meu prie-
ten, să-ţi vorbească Dumnezeu 
"cu vorbe bune, cu vorbe de 
mângâiere…" 

Prorocul Daniel are descope-
riri dumnezeieşti, pe care nu le 
înţelege şi întreabă: "Domnul meu, 
care va fi sfârşitul acestor lucruri?" 
Răspunsul pe care îl primeşte este tul-
burător: "Iar tu, du-te, până va veni sfârşitul; tu 
te vei odihni şi te vei scula iarăşi odată în par-
tea ta de moştenire, la sfârşitul zilelor." Lui 
Daniel i se spune: "Tu te vei ODIHNI şi te vei 
scula iarăşi în partea ta de MOŞTENIRE".  

Cineva spunea: "Biblia este compusă din 
două Testamente - Vechiul şi Noul Testament. 
Testamentul se referă la o moştenire. Oricine 
aude vorbindu-se despre o moştenire, ciuleşte 

urechile." 
Biblia vorbeşte despre SFÂRŞIT, 

ODIHNĂ, MOŞTENIRE. Sfârşitul acestor 
lucruri este aproape, este la uşă. Dumnezeu 
este deja cu mâna pe butonul care va da corti-
na la o parte. Dacă Dumnezeu are bucuria de a 
ne dărui cerul, noi putem avea bucuria de a 
dărui şi altora vestea bună: există salvare, 
există vorbe bune, există mângâiere. În câteva 
momente începe spectacolul final - o judecată 
şi apoi o nuntă, o sărbătoare veşnică. Cade 

cortina. Sau se face sul. Ridică-ţi ochii spre 
cer la noapte. 

Cristos va în-
vinge. 
Dar nu uita! La 
nuntă şi la 
sărbătoarea 
veşnică din 
Cerul de dinco-

lo de cerul aces-
ta, ajung doar cei 

care au trecut de 
judecată... care şi-au 
albit hainele în sân-
gele Mielului... 

Cerul acesta, s-ar 
putea să fie ultima 
dată când îl vei mai 
vedea... înainte de a 
se face sul... el - cerul 
- sau viaţa mea... 

Ioan Ciobota 

L e urăm  
A MULŢI ANI 

şi multe binecu-
vântări celor care în 
săptămâ-na aceasta 
îşi vor aniversa ziua 
de naştere. De 
asemenea, să nu 
uităm să-i amintim în 
rugăciunile noastre : 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Marţi, 20 noiem. -  
Iacob Gherasim  

Miercuri, 21 noi. -  
Daniela Filip  

Joi, 22 noiem. -  
Lavinia Benga  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

„Da, El este Stânca 
şi Ajutorul tău, 
Turnul tău de 
scăpare; nicidecum 
nu te vei clătina.”  

(adp. Ps. 62:2) 

(continuare din prima pagină) 

Propoziţia inversată 
 

U n negustor evreu avea ca prieten pe un creştin care era ca şi el 
implicat în aceeaşi afacere. Discutau deseori despre credinţa 

lor, dar evreul nici nu voia să audă despre Isus Hristos. S-a îmbolnăvit 
foarte grav şi cu toate restricţiile impuse de familia evreului, prietenul 
său creştin a putut să-l vadă pe patul morţii. I-a luat mâna în mâinile 
sale şi a stat tăcut, rugându-se în gând pentru el. La un moment dat, 
bolnavul s-a mişcat în pat şi creştinul l-a auzit rostind destul de clar: 
"Nu pe Baraba, ci pe Omul acesta!", după care şi-a dat duhul. 

Pe patul morţii inversase propoziţia pe care o rostise naţiunea sa 
acum aproape două mii de ani, alegându-l pe tâlharul Baraba în locul 
lui Isus.  


